
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 2  

DATA DI EMISSIONE 11/01/2017  
 

 

OGGETTO : INTEGRAZIONE BANDO DI CONCORSO, PER ESAMI,  PER LA 

COPERTURA DI N. 1  POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

CATEGORIA C – TEMPO PIENO E INDETERMINATO- UFFICIO 

SERVIZI DEMOGRAFICI      

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 265 del 7/12/2016 con la quale si approvava 

approvare il bando pubblico, per esami, per la copertura di un posto di “istruttore amministrativo categoria 

C – tempo pieno e indeterminato, ufficio servizi demografici – area 1 amministrativa e  servizi alla persona”; 

 

VISTA la comunicazione  pervenuta al protocollo comunale in data 10/01/2017 (n. 332 ) con la quale il  

Comando Militare Esercito Lombardia - Sezione Formazione e Collocamento al Lavoro,  incaricato della 

verifica del rispetto della riserva di posti prevista  dagli artt. 1014 e 678 del D. Lgs. 566/2010 a favore dei 

militari volontari congedati nelle assunzioni delle pubbliche amministrazioni,  ha segnalato  la mancata 

menzione  nel suddetto bando della riserva  a favore dei volontari delle FF.AA pari a n. 1 unità  derivante dal 

cumulo delle  frazioni  di riserva  relative agli altri  4  concorsi banditi  dal  Comune di Costa Volpino negli 

anni dal 2003 al 2016;  

 

VISTI l’art. 1014, comma 3 e 4, e l’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e successive modifiche e 

integrazioni dai quali si rileva che: 

 i bandi di concorso o comunque i provvedimenti che prevedano assunzioni di personale emanati dai 

comuni, devono recare l'attestazione di riserva obbligatoria di posti a favore dei militari di truppa delle 

Forze armate, congedati senza demerito dalle ferme contratte anche al termine o durante le rafferme; 

 la riserva è pari al 30% dei posti; 

 se la riserva per i volontari in ferma prefissata e in ferma breve nei concorsi per le assunzioni non può 

operare integralmente o parzialmente, perché dà luogo a frazioni di posto, tale frazione si cumula con la 

riserva relativa ad altri concorsi banditi dalla stessa amministrazione; 

 necessita trasmettere al Ministero della difesa copia dei bandi di concorso o comunque dei 

provvedimenti che prevedono assunzioni di personale nonché, entro il mese di gennaio di ciascun anno, 

il prospetto delle assunzioni operate ai sensi del presente articolo, nel corso dell'anno precedente. 

 

RAVVISATA pertanto la  necessità di integrare il bando di concorso approvato con la propria 

determinazione n. 265 del 7/12/2016 con la seguente indicazione “Ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e 

dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e successive modifiche e integrazioni, essendosi determinata un 



cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a 

volontario delle FF.AA.. Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto 

sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria”; 

 

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Servizio Personale; 
 

VISTI: 

 il D. Lgs 165/2001 e s.m.i; 

 il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di integrare il “bando pubblico per esami per la copertura di un posto di istruttore amministrativo 

categoria c – tempo pieno e indeterminato, ufficio servizi demografici – Area 1 Amministrativa e  servizi 

alla persona”,  approvato con la propria determinazione n. 265 del 7/12/2016,  inserendo  prima del 

capoverso “REQUISITI PER L’AMMISSIONE”  la seguente frase :  “Ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 

4, e dell’art. 678, comma 9, del D. Lgs. 66/2010 e successive modifiche e integrazioni, essendosi 

determinata un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato 

prioritariamente a volontario delle FF.AA.. Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad 

anzidetta categoria il posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria”; 

2. di disporre la pubblicazione del predetto bando all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente Sez. 

“Amministrazione Trasparente”; 

3.  di trasmettere copia della  presente determinazione al Ministero della Difesa 
 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


